Gewere des Herrn ungehöriger Weise angemaasst hätte. Nur von dem servus massarius heisst es Roth. 234, er dürfe de peculio suo, von seinem Viehstande, in socio dare, vendere autem non nisi quod pro utilitate casae ipsius est, quatenus casa proficiat et non depereat. Diese Sätze erneuert Liutprand zunächst in seiner Notitia de actoribus regis c. 5 (Pertz IV 182): ut qui inventus fuerit ex servo aut de aldionem vel a pertinente de curte nostra aliquid emere, ipsum perdere habet, sicut qui res alienas malo ordinem invadit. Besonders dann Liutpr. 78 i. f. und 87.

Nun gilt aber was für die Aldien vorgeschrieben ist, auch für alle andern Muntbefohlenen. Zu Roth. 233 sagt die Glosse des lib. Pap. ausdrücklich: sine permissu domini; similiter fit de filio familias, quia ex contractu filiorum familias vel servorum non tenetur dominus vel pater. Ebenso bemerkt die Expositio zu Liutpr. 87 gelegentlich der daselbst wie in der Notitia vorkommenden Nebeneinanderstellung von servus, aldio und pertinens alienus: haec lex „pertinentem“ pro filio vel uxore vel pro femina quae sub alterius mundo est posuit. Daher eine Formel dazu so lautet: Petre te appellat Martinus, quod ipse deposuit ad tuam uxorem tanta mobilia quae valebant solidos 100. — Tu non fecisti per meam jussionem. — Probet ipse qui appellat, quod fecit per suam jussionem. Diese Formel ist in zweierlei Hinsicht bemerkenswerth: einmal ist der Muntwalt ohne weiteres der Beklagte in Sachen des Mündels, anderntheils aber lehnt er in Contractsfällen jede Verantwortlichkeit ab, wo ohne seinen Befehl ist gehandelt worden. Von sonstigen significanten Stellen bemerke man noch:

Roth. 204: nec aliquid de rebus mobilibus aut immobilibus mulier sine voluntate illius in cuius mundo fuerit habeat potestatem donandi aut alienandi.

Liutpr. 58: talem causam habere dicimus eum qui (ab infante) emit aut infudiciavit, qualem et ille habere videtur, qui de servo aut haldione emere aut infudiciare dinoscitur.

Daher lib. Pap. Roth. 170: contra legem est carta, quod non potuit filius meus tibi vendere terram, quia ipse erat in mea potestate.

So tritt auch in Bezug auf Rechtsgeschäfte der alte Charakter der Munt des deutlichsten zu Tage: der Herr absorbiert alles Recht im Verkehre mit der Aussenwelt. Und diesen Charakter hat die Munt im wesentlichen (mit einziger Beschränkung in Bezug auf Liegenschaftsveräusserungen) das ganze Mittelalter hindurch bewahrt: der Hausherr ist nach aussen die einzige gekannte, berechnete und verantwortliche Persönlichkeit. Man mag, wie das regelmässig geschieht, von Vertretung reden, ihn als Vertreter bezeichnen, nur muss man